
上田市立傍陽小学校だより  令和８年２月５日 

光れ！そえひの子 

 

 
 
 
 

 １月２１日に１～３年生がそり教室に、２３日に４～６年生がスキー教室に行ってきました。 

 大寒波がやってきている最中でしたが、両日とも快晴！ 気温は氷点下でしたが（スキーの日の最低気温

は、－23℃を下回りました！）、お日様の力で動くと暑く感じるほどの陽気でした。風がほとんど吹いていな

かったのもよかったと思います。恵まれたお天気の中、時間いっぱい楽しむことができました。冬ならでは、

この地域ならではの行事、体をたくさん動かすいい機会となりました。30 分で行けるところにスキー場があ

るというのは幸せですね。おうちの方には、持ち物の準備等ご協力いだたき、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お天気に恵まれた そり・スキー   

そ
り
教
室 

ス
キ
ー
教
室 



恒例の真田氏カルタ集会 
２月２日の朝、恒例の真田氏カルタ集会

を行いました。冷え込みの厳しい体育館

で、連学年を２つに分け、合計６チーム

に分かれてカルタ集会を行いました。寒

い寒い体育館でしたが、白熱した戦いが

繰り広げられ、大変盛り上がりました。

真田地域ならではのカルタです。真田氏

に興味を持ってもらえたらと思います。 

 

非違行為防止研修に取り組んでまいりました。 
 今年度も、月一回の非違行為防止研修に取り組んでまいりました。『非違行為の根絶に向けて』『懲戒処分

等の指針』等の直接的な内容から、職員の同僚性を高めてお互いを思いやる気持ちを持てる内容、ストレスを

発散したりウェルビーイングにつながったりするような内容まで、さまざまな内容で取り組むことで、決して

非違行為は起こさない職場づくりをしてまいりました。 

 今後も、非違行為を起こさないように、引き続き研修に取り組んでまいります。何かありましたら、窓口 

教頭までご連絡ください。 

 

 

  【今後の予定】  

    ２月 ＊帰宅時間１６：３０    

２３日（月） 

 ２４日（火） 

 ２６日（木） 

 

  

３月 
 

２日（月） 

 

 ５日（木） 

 

 

 

 

天皇誕生日 

新旧正副委員長引継ぎ会 

ふれあい広場 

３～６年児童総会   

           

＊帰宅時間１７：００ 

 

卒業式練習 

学期末大掃除 

引継ぎ児童会 

ふれあい広場（最終） 

 

 

 ６日（金） 

１１日（水） 

１２日（木） 

 

 

１３日（金） 

１７日（火） 

 

 

 

１９日（木） 

 

 

低学年参観日 

建国記念日 

ふれあい広場 

児童会⑫（最終） 

スクールカウンセラー来校日 

６年生中学校入学説明会 

４～６年参観日 

音クラファイナルコンサート 

音クラありがとうの会 

親子レク５年 

ふれあい広場 

４年真田山小の交流 

 

 

 

スクールカウンセラーの来校について 
今年度最後のスクールカウンセラーの来校日は、２月１２日（木）です。ご希望の方は、担任もしく

は教頭に申し出てください。話をすることで、自分の中で気持ちが整理できたり、すっきりしたりする

こともあります。「このくらいのことで・・・」と思わず、気軽に話をしてみるのもいいかもしれませ

ん。ぜひ、ご検討ください。 

令和８年度 年度当初の予定について 

 来年度の４・５月の主な予定について、お知らせいたします。まだ変更の可能性もありますが、

今の時点での予定は以下の通りです。 

 ＜入学式＞    ４月 ６日（月） 

 ＜第１回参観日＞ ４月２４日（金） 

 ＜校庭運動会＞  ５月２３日（土） 

 家庭訪問については行いません。今年度同様、来年度も担任が替わった学級のみ、ご自宅の場所

の確認をさせていただきます。保護者の方に立ち会っていただく必要はありません。 



 
 
 １月の様子を写真でご紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

傍陽小ギャラリー 

児童会選挙 
１月下旬に、児童会選

挙に伴う、教室訪問と

立会演説会・投票があ

りました。 

１年間児童会をけん引

してくれた６年生から

たくさんの質問が出さ

れましたが、１つ１つ

しっかり答えていた５

年生。一生けんめい傍

陽小のことを考えてく

れていることが伝わっ

てくる、教室訪問と立

会演説会でした。 

いよいよ引継ぎとなり

ます。 

５年出前授業 
社会科の情報の学習

で、セブンイレブン

の方と信濃毎日新聞

社の方に来ていただ

いて、授業を行いま

した。その分野に詳

しい方に来ていただ

けるのはありがたい

です。 

さくひまおでん作り 
ひまわり学級・さくら

学級のお友だちが、自

分たちで育てた大根を

使って、おでんを作り

ました。全校のみんな

の分も作ってくれ、お

すそ分けをいただきま

した！ 



 

 地域の皆様へ 
傍陽小学校から 

大切なお知らせです 
5月・9月に行われていたアルミ缶回収が変わります。 
 

                          

 

年中・24時間 傍陽小学校にお出しいただけます。  
通勤やお買い物・お子様の送迎時などに、気軽に傍陽  
小学校にお出しください。下図をご参照ください。   

学校上空写真 

駐車場の〇あたりです。 

今までも学校周辺の地域の方にご協力いただいておりま

した。大変感謝申し上げます。 

これからは傍陽全体の皆様のご協力をどうかよろしくお

願いいたします。 
上部のふたを開けお入れください。 


